
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 16 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: ELEZIONE DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 4 MARZO 2018: 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA ELETTORALE.

All'appello risultano:

Addì NOVE FEBBRAIO DUEMILADICIOTTO, alle ore 20:40, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Pasquini Paola, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  16 DEL 09/02/2018 
 

              Pag. n. 1 

OGGETTO: 
ELEZIONE DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 4 MARZO 2018: DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2017, n. 209, pubblicato sulla GURI 
– Serie Generale n. 302 del 29 dicembre 2017, con il quale sono stati convocati i comizi per le 
elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica per il giorno di domenica 4 
marzo 2018; 
 

Richiamata la Circolare n. 1 del 5 gennaio 2018 della Direzione Centrale dei Servizi Elettorali del 
Ministero dell’Interno, trasmessa dalla Prefettura di Bologna con nota Prot. 1571 del 08/01/2018, in 
atti, recante istruzioni sugli adempimenti in materia di propaganda elettorale per le elezioni 
politiche di domenica 4 marzo 2018; 
 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212 e s.m.i., sulla disciplina della propaganda elettorale; 
 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980;  
 

Vista la legge 3 novembre 2017, n. 165 
 

Richiamata la propria Deliberazione n. 12 in data 30 gennaio 2018 con la quale sono stati stabiliti 
gli spazi da destinare alla propaganda elettorale per l’elezione della Camera dei Deputati e  del Senato 
della Repubblica di domenica 4 marzo 2018; 
 

Preso atto che il territorio di questo Comune è ricompreso nei seguenti collegi elettorali del Senato 
della Repubblica: 
- Collegio Plurinominale: Regione Emilia-Romagna 01 
- Collegio Uninominale: Regione Emilia-Romagna 04-Bologna 
 

Vista la comunicazione in data 9 febbraio 2018 Prot. 14260 della Prefettura di Bologna, con la 
quale sono stati trasmesse, ai fini della ripartizione degli spazi della propaganda elettorale, le 
decisioni assunte in merito alle liste dei candidati ammesse alla elezione del Senato della 
Repubblica (n. 18) e candidature uninominali (n. 12), secondo l’ordine di sorteggio, dall’Ufficio 
Elettorale Regionale per il Senato della Repubblica presso la Corte d’Appello di Bologna, che si 
allega al presente atto; 
 

Considerato che: 
• per ogni candidatura uninominale e/o lista collegata ammessa deve assegnarsi, negli appositi 

tabelloni o riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita 
sezione; 

• l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di ammissione 
delle coalizioni e delle liste non collegate, con i relativi contrassegni di lista, nonché, per 
ciascuna coalizione, l’ordine dei contrassegni delle liste della coalizione; 

 

Preso atto che il  Ministero dell’Interno – Direzione Centrale dei Servizi Elettorali – con la 
circolare n. 1/2018, per ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per 
consentire agli elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle liste 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  16 DEL 09/02/2018 
 

              Pag. n. 2 

rispettivamente collegate,  ha ritenuto che i tabelloni per l’affissione dei manifesti di propaganda di 
ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli delle liste rispettivamente collegate, 
seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle 
schede (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così via); 
 

Visto l’art. 48 del  D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Acquisiti,  in  base  all'art. 49, primo comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri come 
riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
   
Con voti unanimi resi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e, 

come tale, viene approvata ad ogni effetto di legge; 

2. di delimitare, gli spazi stabiliti al punto 2 della sopra richiamata propria Deliberazione n. 12 del 
30 gennaio 2018 per una superficie complessiva di m. 2 di altezza per m. 30 di base; 

3. di ripartire  gli spazi  in n. 30 sezioni, aventi ognuna la superficie di m. 2  di altezza per metri 1 
di base; 

4. di assegnare le suddette sezioni ai candidati uninominali e alle liste di candidati che partecipano 
alla competizione per l’elezione del SENATO DELLA REPUBBLICA di domenica 4 marzo 
2018,  seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui 
manifesti e sulle schede (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così via), su di 
una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra come risulta qui 
appresso: 

 

Numero 

sezione 
Indicazione del candidato uninominale  /   Indicazione della lista 

1 candidato uninominale lista  “DESTRE UNITE FORCONI” 

1-1 DESTRE UNITE FORCONI 

2 candidato uninominale lista  “IL POPOLO DELLA FAMIGLIA” 

2-1 IL POPOLO DELLA FAMIGLIA 

3 candidato uninominale “PARTITO REPUBBLICANO  ITALIANO – ALA” 

3-1 PARTITO REPUBBLICANO  ITALIANO - ALA 

4 candidato uninominale  “POTERE AL POPOLO” 

4-1 POTERE AL POPOLO 

5 
candidato uninominale  coalizione  “ITALIA EUROPA INSIEME, PARTITO 
DEMOCRATICO,  +EUROPA  CON EMMA BONINO, CIVICA POPOLARE 
LORENZIN” 

5-1 CIVICA POPOLARE LORENZIN 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  16 DEL 09/02/2018 
 

              Pag. n. 3 

5-2 ITALIA EUROPA INSIEME 

5-3 + EUROPA CON EMMA BONINO 

5-4 PARTITO DEMOCRATICO 

6 candidato uninominale lista  “PER UNA SINISTRA RIVOLUZIONARIA” 

6-1 PER UNA SINISTRA RIVOLUZIONARIA 

7 candidato uninominale lista  “PARTITO COMUNISTA” 

7-1 PARTITO COMUNISTA 

8 candidato uninominale lista  “CASAPOUND ITALIA” 

8-1 CASAPOUND ITALIA 

9  candidato uninominale lista “LIBERI E UGUALI CON PIETRO GRASSO” 

9-1 LIBERI E UGUALI CON PIETRO GRASSO 

10 candidato uninominale  lista “ITALIA  AGLI  ITALIANI” 

10-1 ITALIA  AGLI  ITALIANI 

11 candidato uninominale  lista “MOVIMENTO CINQUE STELLE” 

11-1 MOVIMENTO CINQUE STELLE 

12 
candidato uninominale  coalizione “FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA 
MELONI, FORZA ITALIA BERLUSCONI PRESIDENTE, LEGA SALVINI 
PREMIER, NOI CON L’ITALIA UDC” 

12-1 FORZA ITALIA BERLUSCONI PRESIDENTE 

12-2 NOI CON L’ITALIA - UDC 

12-3 LEGA SALVINI PREMIER 

12-4 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI 

 

4.  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, 
del D.Lgs. 267/2000. 
 



















COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 16 /GC del 09/02/2018

avente ad oggetto: ELEZIONE DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 4 MARZO 2018: 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Cavicchi Cristina)

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 16 del 09/02/2018

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

ELEZIONE DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 4 MARZO 2018: DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA PASQUINI PAOLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-02-16T09:52:22+0100
	Maurizio Fabbri


		2018-02-16T09:55:24+0100
	Paola Pasquini




